
            Azienda di Servizi alla Persona 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
UFFICIO SERVIZI  EDUCATIVI 

 

DETERMINAZIONE N. 154  del    12 ottobre 2023 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre in sanatoria per approvvigionamenti vari, 

imprevedibili e di modesto importo, al fine di garantire il buon funzionamento dell’attività 

mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 29 del 14/12/2021 con la quale sono stati attribuiti, a far data 

dal 01/01/2022, gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Premesso che: 

• l'articolo 50, comma 1, lett. b) (servizi e forniture) del D.Lgs. n. 36/2023, riconosce alle stazioni 

appaltanti un ampia discrezionalità nell’affidamento dei contratti, che dev’essere bilanciata dal 

rispetto, tra tanti,  del principio di rotazione degli affidamenti in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle piccole  e medie imprese; 

 

Visti: 

• L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che l’affidamento diretto sia 

possibile per servizi e forniture per importi fino a 140.000,00 Euro; la stazione Appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre  o atto equivalente, che contenga in 

modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore , il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionale, ove richiesti; 

 

• L’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 s.m.i. secondo cui le amministrazione pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs n.30/marzo 2001 n.165 possono ricorrere alle convenzioni , ovvero ne utilizzano 

i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

• L’art.1 comma 450 della l296/2006 s.m.a. secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.lgs 30 marzo2001 n.165, per gli acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 

(legge di Bilancio 2019-art.1 comma 130, legge n. 145  del 2018) sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di 

cui al D.P.R.. 207/2010, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Verificato che ad oggi non sussistono, presso la centrale di Committenza Consip S.p.A. o 

presso i soggetti aggregatori regionali, convenzioni che contemplino le prestazioni oggetto della 

presente determinazione; 

 

 



 

Considerato che: 

 

a) Per non compromettere il buon funzionamento dell’attività dell’Amministrazione e 

mantenere in buono stato gli immobili, i beni e le attrezzature in dotazione, sono necessarie 

piccole forniture, acquisto di servizi e lavori di varia natura, di modesto importo; 

 

b) Si è ritenuto di affidare tali lavori, forniture servizi, data l’esigua dimensione e valore 

economico, a ditte qualificate che procedono all’esecuzione in tempi celeri e compatibili 

con la necessità di garantire la funzionalità e la continuità delle attività; 

 

 Dato atto che le Ditte interpellate, come di seguito indicate, risultano in possesso dei 

requisiti di carattere generale, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee 

guida ANAC n. 4, par. 4.2.2; 

 

Dato altresì atto che: 

 

-trattandosi di singoli acquisti di importo inferiore a Euro 5.000,00 iva esclusa, non sussiste 

l’obbligo di approvvigionamento telematico , art.1 comma 130 L.30/12/2018 n.145; 

 

-il relativo perfezionamento è avvenuto per corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art.18 del D. Lgs 36/2023; 

 

Preso atto dell’elenco delle forniture /prestazioni di cui trattasi : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) Di affidare in sanatoria per le motivazioni di cui in parte espositiva le seguenti piccole forniture 

ed acquisti di servizi di varia natura, non prevedibili e di modesto importo, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023 alle seguenti ditte 

di seguito specificate con addebito sui seguenti conti di esercizio: 

Intervento Oggetto Soggetto creditore 
Importo 

Totale  

Via Bilancioni 

n.31 

Pulizia vasca 

IMHOFF 

Vantini Giuseppe 

P.I. 03489680409 
400,00  

Via di Mezzo n.1 

Fornitura di 

scaffalature per 

archivio 

Ferramenta 

Riminese P.I. 

01194830400 

300,00 

Via di Mezzo n.1 

Smontaggio 

persiane 

pericolanti 

Kimet Kumrija P.I. 

04174210403 
600,00 



 

2) Di procedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

3) Di individuare nella  Dott. ssa Sofia Catania il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti. 

 

                                                                                            Il Responsabile  Settore AA.GG. e Patrimonio 

         Dott.ssa Sofia Catania 

(documento firmato digitalmente) 

Conto di 

Contab. 

Econom. 

Descrizione 

Conto 

Centro  

di costo ricavo 
Oggetto Soggetto creditore 

Importo 

Totale 

(compr. 

IVA) 

Anno CIG 

40070201 

Servizio 

smaltimento 

rifiuti 

Via Bilancioni 

n.31 

Pulizia 

vasca IMHOFF 

Vantini Giuseppe 

P.I. 03489680409 
440,00  2023 ZB63C35B4C 

40060288 

Altri beni 

tecnico-

economali 

Via di Mezzo 

n.1 

Fornitura di 

scaffalature per 

archivio 

Ferramenta 

Riminese P.I. 

000000000 

366,00 2023 Z663C35B4E 

40070802 

Manutenz. e 

riparazione 

fabbricati 

Via di Mezzo 

n.1 

Servizio di 

smontaggio persiane 

pericolanti 

Kimet Kumrija P.I. 

04174210403 
732,00 2023 ZDE3BE91B5 


		2023-10-12T09:56:05+0000
	CATANIA SOFIA




